

บริษัท ชีพไลฟ์ แอสเซิร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566



รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นของบริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน) ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น รวมถึงงบกระแสเงินสดสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 "การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ" การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจจะพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่อาจแสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทานได้

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

บริษัท ไพร์ชวอเตอร์เฮาส์คูเปอร์ส เอบีเอเอส จำกัด

ไพบูล ดันกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขที่ 4298

กรุงเทพมหานคร

9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	(ตรวจสอบแล้ว และจัดประเภท รายการใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	หมายเหตุ	บาท	บาท
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	6	954,615,495	1,052,089,620
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	7	536,385,387	545,891,422
รายได้จากการลงทุนค้ำรับ		169,554,021	105,726,988
ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	8	16,608,338	5,507,881
สินทรัพย์ลงทุน			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	5, 9, 24, 25	16,609,257,356	15,413,654,383
เงินให้กู้ยืมและดอกเบียค้ำรับ	10	486,779,732	453,327,181
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์	11	142,382,951	158,988,214
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	12	491,304,537	349,582,389
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	16	7,093,388	7,683,186
สินทรัพย์อื่น	3, 13, 22	467,373,256	578,445,511
รวมสินทรัพย์		19,881,354,461	18,670,896,775

CHUBB

Chubb Life Assurance Public Company Limited

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

ผู้มีอำนาจลงนาม

นายศิริชัย แก้วนิยมชัยศรี

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชับป์ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	(ตรวจสอบแล้ว และจัดประเภท รายการใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	หมายเหตุ	บาท	บาท
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สิน			
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	14	16,747,136,747	15,666,886,504
เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	15, 22	130,770,623	107,475,958
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	22	209,364,226	187,850,655
หนี้สินอื่น	3, 17, 22	279,703,205	294,785,683
เจ้าหนี้อื่น	22	149,339,471	111,452,658
ค่านายหน้าค้างจ่าย	22	338,169,459	488,647,364
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	22	500,382,448	446,054,906
รวมหนี้สิน		18,354,866,179	17,303,153,728
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	18		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 187,625,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		1,876,250,000	1,876,250,000
หุ้นที่ออกจำหน่ายและชำระแล้วเต็มมูลค่า			
หุ้นสามัญ 187,625,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท		1,876,250,000	1,876,250,000
ขาดทุนสะสม		(235,637,178)	(124,688,895)
องค์ประกอบอื่นของผู้ถือหุ้น			
การวัดมูลค่าของเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษี		(180,142,497)	(430,485,970)
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์			
หลังออกจากงาน - สุทธิจากภาษี		(9,002,305)	(9,002,305)
สำรองอื่น	22	75,020,262	55,670,217
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		1,526,488,282	1,367,743,047
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		19,881,354,461	18,670,896,775

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชับบี โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	หมายเหตุ	(จัดประเภท รายการใหม่)	
		พ.ศ. 2566 บาท	พ.ศ. 2565 บาท
รายได้			
เบี่ยประกันภัยรับ		2,005,138,994	1,849,887,320
<u>หัก</u> เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	22	(61,818,840)	(46,118,181)
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ		1,943,320,154	1,803,769,139
<u>หัก</u> สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากงวดก่อน		(51,937,271)	(60,986,959)
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		1,891,382,883	1,742,782,180
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		14,026,583	2,827,318
รายได้จากการลงทุน		146,325,309	142,892,796
กำไรจากเงินลงทุน	9.1	-	86,109,544
รายได้อื่น		572,221	-
รวมรายได้		2,052,306,996	1,974,611,838
ค่าใช้จ่าย			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม		350,787,277	275,708,709
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน		650,287,463	628,098,954
<u>หัก</u> ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหม			
ทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(47,289,990)	(28,596,237)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3, 22	872,873,402	852,232,260
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		28,836,103	19,916,078
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3, 19, 22	251,233,035	206,029,237
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	1,144,284
ต้นทุนทางการเงิน		1,396,341	2,372,865
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(การกลับรายการ)	21	(188,600)	(339,437)
รวมค่าใช้จ่าย		2,107,935,031	1,956,566,713
กำไร(ขาดทุน)ก่อนภาษีเงินได้		(55,628,035)	18,045,125
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้		9,129,362	(23,652,217)
ขาดทุนสุทธิ		(46,498,673)	(5,607,092)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชับป์ โลโก้ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	(จัดประเภท รายการใหม่)	
	พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		
<u>รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง</u>		
<u>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>		
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่		
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	-	952,191
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง	-	952,191
<u>รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง</u>		
<u>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>		
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม		
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(707,654,889)	(208,590,512)
กำไรจากเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน		
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน	-	(86,109,544)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่		
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	99,336,167	58,940,012
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง		
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(608,318,722)	(235,760,044)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี	(608,318,722)	(234,807,853)
ขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(654,817,395)	(240,414,945)
ขาดทุนต่อหุ้น		
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	(0.25)	(0.03)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชับป์ โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	หมายเหตุ	(จัดประเภท รายการใหม่)	
		พ.ศ. 2566 บาท	พ.ศ. 2565 บาท
รายได้			
เบี่ยประกันภัยรับ		5,625,323,045	5,168,201,147
<u>หัก</u> เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการเอาประกันภัยต่อ	22	(178,255,470)	(111,482,886)
เบี่ยประกันภัยรับสุทธิ		5,447,067,575	5,056,718,261
<u>หัก</u> สำรองเบี่ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้เพิ่มจากปีก่อน		(185,819,022)	(205,961,498)
เบี่ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้สุทธิจากการประกันภัยต่อ		5,261,248,553	4,850,756,763
รายได้ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ		49,512,775	16,469,507
รายได้จากการลงทุน		453,881,015	412,060,944
กำไรจากเงินลงทุน	9.1	-	86,109,544
รายได้อื่น		1,772,493	-
รวมรายได้		5,766,414,836	5,365,396,758
ค่าใช้จ่าย			
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาวเพิ่ม		833,591,023	753,778,470
ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหมทดแทน		1,862,432,713	1,681,766,987
<u>หัก</u> ผลประโยชน์จ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัยและค่าสินไหม			
ทดแทนรับคืนจากการประกันภัยต่อ		(100,275,155)	(60,179,928)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	3, 22	2,509,128,119	2,377,895,053
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		68,503,072	55,783,298
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	3, 19, 22	686,066,981	576,824,308
ค่าใช้จ่ายอื่น		-	2,084,634
ต้นทุนทางการเงิน		5,822,207	2,574,649
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น(การกลับรายการ)	21	(190,926)	(6,886,380)
รวมค่าใช้จ่าย		5,865,078,034	5,383,641,091
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้		(98,663,198)	(18,244,333)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(12,285,085)	(22,230,944)
ขาดทุนสุทธิ		(110,948,283)	(40,475,277)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชับบ์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)
 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ) (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	หมายเหตุ	(จัดประเภทรายการใหม่)	
		พ.ศ. 2566	พ.ศ. 2565
		บาท	บาท
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
<u>รายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง</u>			
<u>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
การวัดมูลค่าใหม่ของภาระผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน		-	-
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่			
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	16	-	952,191
รวมรายการที่จะไม่จัดประเภทรายการใหม่ไปยัง			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		-	952,191
<u>รายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง</u>			
<u>กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง</u>			
กำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม			
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		238,648,186	(2,432,600,809)
กำไรจากเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่าน			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน	9.1	-	(86,109,544)
ภาษีเงินได้ของรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่			
ไปยังกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	16	11,695,287	503,742,071
รวมรายการที่จะจัดประเภทรายการใหม่ไปยัง			
กำไรหรือขาดทุนในภายหลัง		250,343,473	(2,014,968,282)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด - สุทธิจากภาษี		250,343,473	(2,014,016,091)
กำไร(ขาดทุน)เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		139,395,190	(2,054,491,368)
ขาดทุนต่อหุ้น			
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน		(0.59)	(0.22)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชัยปรี ไลฟ์ แอสเซิ่วรันส์ จำกัด (มหาชน)
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
		การวัดมูลค่า					
		ของเงินลงทุนที่วัด		การวัดมูลค่าใหม่ของผู้		รวม	
		มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไร		ภาวะผูกพันผลประโยชน์		องค์ประกอบอื่น	
		ขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		หลังออกจากงาน		ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
		- สุทธิจากภาษี		- สุทธิจากภาษี		รวม	
หมายเหตุ	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระแล้ว	1,876,250,000	(124,688,895)	(430,485,970)	(9,002,305)	55,670,217	(383,818,058)	1,367,743,047
เต็มมูลค่า	-	(110,948,283)	-	-	-	-	(110,948,283)
22	-	-	-	-	19,350,045	19,350,045	19,350,045
	-	-	250,343,473	-	-	250,343,473	250,343,473
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566	1,876,250,000	(235,637,178)	(180,142,497)	(9,002,305)	75,020,262	(114,124,540)	1,526,488,282
ขาดทุนสุทธิ	1,876,250,000	(105,352,321)	975,400,014	(4,760,954)	37,883,993	1,008,523,053	2,779,420,732
การจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์ที่ชำระด้วยตราสารทุน	-	(40,475,277)	-	-	-	-	(40,475,277)
การวัดมูลค่าใหม่ของภาวะผูกพันผลประโยชน์หลังออกจากงาน	-	-	-	-	21,766,113	21,766,113	21,766,113
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม	-	-	-	952,191	-	952,191	952,191
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	-	-	(1,946,080,647)	-	-	(1,946,080,647)	(1,946,080,647)
กำไรจากเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นที่โอนเข้าไปยังกำไรหรือขาดทุน	-	-	(68,887,635)	-	-	(68,887,635)	(68,887,635)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565	1,876,250,000	(145,827,598)	(1,039,568,266)	(3,808,763)	59,650,106	(983,726,925)	746,695,477

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท ชีปส์ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

	หมายเหตุ	(จัดประเภท รายการใหม่)	
		พ.ศ. 2566 บาท	พ.ศ. 2565 บาท
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมดำเนินงาน			
เบี่ยงปรับกันภัยรับจากการรับประกันภัยโดยตรง		5,600,644,505	5,150,646,997
เงินรับ(จ่าย)เกี่ยวกับการรับประกันภัยต่อ		(16,273,331)	174,891
รายได้จากการลงทุน		411,318,797	355,249,109
รายได้(ค่าใช้จ่าย)อื่น		1,727,495	(1,150,347)
เงินจ่ายตามกรมธรรม์ประกันภัย			
และค่าสินไหมทดแทนจากการรับประกันภัยโดยตรง		(1,817,498,188)	(1,668,620,947)
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จจากการรับประกันภัยโดยตรง		(2,677,894,909)	(2,278,081,288)
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัยอื่น		(70,985,812)	(57,621,432)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน		(351,632,149)	(452,363,372)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(4,345,892)	(3,802,402)
เงินรับเกี่ยวกับเงินลงทุนในหลักทรัพย์		209,000,000	3,102,611,660
เงินจ่ายเกี่ยวกับเงินลงทุนในหลักทรัพย์		(1,178,215,946)	(3,932,113,677)
เงินรับจากการชำระหนี้เงินให้กู้ยืม		126,596,381	120,242,407
เงินจ่ายเกี่ยวกับเงินให้กู้ยืม		(116,178,059)	(72,533,302)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน		116,262,892	262,638,297
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมลงทุน			
เงินรับเกี่ยวกับอุปกรณ์		-	75,269
เงินจ่ายเกี่ยวกับอุปกรณ์		(6,110,752)	(121,348,069)
เงินจ่ายเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์	12	(178,932,792)	(101,444,841)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมลงทุน		(185,043,544)	(222,717,641)
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)จากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินจ่ายสำหรับหนี้สินตามสัญญาเช่า		(28,693,473)	(28,316,334)
เงินสดสุทธิใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงิน		(28,693,473)	(28,316,334)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นงวด	6	1,052,089,620	853,220,570
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นงวด		954,615,495	864,824,892
รายการที่ไม่ใช่เงินสด			
บริษัทมีรายการที่ไม่ใช่เงินสดที่มีสาระสำคัญดังต่อไปนี้			
เงินค้างจ่ายจากการซื้ออุปกรณ์		-	1,474,995
หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อเป็นส่วนหนึ่งของข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้			

บริษัท ชับป์ โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

1 ข้อมูลทั่วไป

บริษัท ชับป์ โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) จัดทะเบียนจัดตั้งเป็นบริษัทจำกัด ตามกฎหมายไทย เมื่อวันที่ 23 มิถุนายน พ.ศ. 2540 ซึ่งบริษัทได้แปรสภาพเป็นบริษัทจำกัดมหาชน และทำการจดทะเบียนกับกระทรวงพาณิชย์ เมื่อวันที่ 16 ตุลาคม พ.ศ. 2555

บริษัทมีสถานประกอบการตามที่อยู่ที่ได้จดทะเบียนไว้ดังนี้

ชั้น 21 และ 22 อาคารสินธร 3 เลขที่ 130 - 132 ถนนวิทญู ลุมพินี ปทุมวัน กรุงเทพฯ 10330

บริษัทประกอบธุรกิจประกันชีวิต

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ บริษัท เอกทรัพย์ศิริ จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทไทยที่อยู่ในเครือ Chubb Limited ซึ่งเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นในประเทศสวิตเซอร์แลนด์

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริษัทเมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน พ.ศ. 2566

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้มีการสอบทาน แต่ยังไม่ได้ตรวจสอบ

2 เกณฑ์ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ข้อมูลทางการเงินหลัก (คือ งบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของเจ้าของและงบกระแสเงินสด) ได้นำเสนอในรูปแบบที่สอดคล้องกับรูปแบบของงบการเงินประจำปีซึ่งเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีไทย ฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน นอกจากนี้รูปแบบการนำเสนองบการเงินได้จัดทำตามแบบแนบท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย เรื่อง หลักเกณฑ์วิธีการ เงื่อนไข และระยะเวลาในการจัดทำและยื่นงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัทประกันชีวิต พ.ศ. 2566 ลงวันที่ 8 กุมภาพันธ์ พ.ศ. 2566 (“ประกาศ คปภ.”) ส่วนหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลจัดทำเป็นแบบย่อ บริษัทได้เปิดเผยหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมตามข้อกำหนดของ คปภ. ฉบับดังกล่าวข้างต้น

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ควรอ่านควบคู่กับงบการเงินของรอบปีบัญชีวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษจัดทำขึ้นจากข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่เป็นภาษาไทย ในกรณีที่มีเนื้อความขัดแย้งกันหรือมีการตีความในสองภาษาแตกต่างกันให้ใช้ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นหลัก

รายการที่เกิดขึ้นเป็นครั้งคราวในระหว่างงวดปีบัญชีจะแสดงเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชีโดยใช้เกณฑ์เดียวกับการแสดงรายการเป็นค่าใช้จ่ายหรือค่าใช้จ่ายรอการตัดบัญชี ณ วันสิ้นงวดปีบัญชี

ภาษีเงินได้ระหว่างกาลตั้งค้างจ่ายไว้โดยใช้อัตราภาษีเดียวกับที่ใช้กับผลกำไรรวมทั้งปีที่คาดว่าจะได้

บริษัท ชัยบุรี โหลท์ แอสเซท จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

3 นโยบายการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และฉบับปรับปรุง และการจัดประเภทรายการใหม่

3.1 นโยบายการบัญชี

นโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเป็นนโยบายเดียวกันกับนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับงวดปีบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่มีการปรับปรุง ซึ่งมีผลบังคับใช้วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2566 ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

3.2 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 1 เรื่อง การนำเสนองบการเงิน ได้แก้ไขข้อกำหนดของการเปิดเผยจาก “การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่มีนัยสำคัญ” เป็น “การเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ” ทั้งนี้ การแก้ไขเพิ่มเติมได้มีการให้แนวทางการพิจารณาว่านโยบายบัญชีเป็นนโยบายบัญชีที่มีสาระสำคัญ ดังนั้นบริษัทจึงไม่จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลนโยบายการบัญชีที่ไม่มีสาระสำคัญ หากบริษัทเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวจะต้องไม่บดบังข้อมูลนโยบายการบัญชีที่มีสาระสำคัญ

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 8 เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ได้แก้ไขคำนิยามของประมาณการทางบัญชีเพื่อช่วยให้บริษัทจำแนกความแตกต่างของ “การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชี” จาก “การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี” การจำแนกความแตกต่างนั้นมีความสำคัญ เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยวิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไป ซึ่งถือปฏิบัติกับรายการ เหตุการณ์อื่นและสถานการณ์ที่เกิดขึ้นนับตั้งแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงเป็นต้นไป ในขณะที่การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีรับรู้ผลกระทบโดยการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติย้อนหลังไปที่รายการและเหตุการณ์ในอดีตรวมถึงปัจจุบัน โดยถือเสมือนว่าได้มีการนำนโยบายการบัญชีใหม่มาถือปฏิบัติโดยตลอด

ผู้บริหารของบริษัทกำลังอยู่ระหว่างการประเมินผลกระทบของการปรับปรุงมาตรฐานดังกล่าวต่อบริษัท

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

3 นโยบายการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และฉบับปรับปรุง และการจัดประเภทรายการใหม่ (ต่อ)

3.3 มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงที่มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2567 ที่ไม่มีผลกระทบที่มีนัยสำคัญต่อบริษัท

การปรับปรุงมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ ได้กำหนดให้บริษัทรับรู้ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์และหนี้สินที่เกิดขึ้นจากรายการเดี่ยว ซึ่ง ณ การรับรู้เมื่อเริ่มแรกก่อให้เกิดผลแตกต่างชั่วคราวที่ต้องเสียภาษีและผลแตกต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีที่มูลค่าเท่ากัน ตัวอย่างของรายการ เช่น สัญญาเช่า และภาระผูกพันจากการรื้อถอน

การปรับปรุงดังกล่าวถือปฏิบัติกับรายการที่เกิดขึ้นในหรือหลังวันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่น่าเสนอ นอกจากนี้บริษัทควรรับรู้สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (โดยรับรู้เท่ากับจำนวนที่เป็นไปได้ก่อนข้างแน่ที่จะได้ใช้ประโยชน์) และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันเริ่มต้นของรอบระยะเวลาเปรียบเทียบแรกสุดที่น่าเสนอสำหรับผลต่างชั่วคราวที่ใช้หักภาษีและที่ต้องเสียภาษีทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับ

- สินทรัพย์สิทธิการใช้ และหนี้สินตามสัญญาเช่า และ
- หนี้สินจากการรื้อถอน หนี้สินจากการบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน และจำนวนเงินที่รับรู้เป็นส่วนหนึ่งของราคาทุนของสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง

ผลกระทบสะสมของการปรับปรุงนี้ให้รับรู้ในกำไรสะสมยกมาหรือองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นตามความเหมาะสม

บริษัท ชัยบุรี ไฟฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

3 นโยบายการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่และฉบับปรับปรุง และการจัดประเภทรายการใหม่ (ต่อ)

3.4 การจัดประเภทรายการใหม่

ตัวเลขที่นำมาแสดงเปรียบเทียบได้มีการจัดประเภทรายการใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการนำเสนอข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดปัจจุบัน ดังนี้

	(ตรวจสอบแล้ว)		
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	ตามที่ รายงานไว้เดิม บาท	จัดประเภท รายการใหม่ บาท	ตามที่ แสดงใหม่ บาท
งบแสดงฐานะการเงิน			
สินทรัพย์			
สินทรัพย์อื่น	595,472,829	(17,027,318)	578,445,511
หนี้สิน			
หนี้สินอื่น	311,813,001	(17,027,318)	294,785,683

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565		
	ตามที่ รายงานไว้เดิม บาท	จัดประเภท รายการใหม่ บาท	ตามที่ แสดงใหม่ บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ค่าใช้จ่าย			
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	826,675,123	25,557,137	852,232,260
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	231,586,374	(25,557,137)	206,029,237

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565		
	ตามที่ รายงานไว้เดิม บาท	จัดประเภท รายการใหม่ บาท	ตามที่ แสดงใหม่ บาท
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ค่าใช้จ่าย			
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	2,307,010,903	70,884,150	2,377,895,053
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	647,708,458	(70,884,150)	576,824,308

บริษัท ชับป์ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

4 การประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารต้องใช้ดุลยพินิจ การประมาณการ และข้อสมมติที่มีผลกระทบต่อการนำนโยบายการบัญชีมาใช้ และจำนวนเงินของสินทรัพย์และหนี้สิน รายได้และค่าใช้จ่าย ผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างจากประมาณการ

ในการจัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล ผู้บริหารจะใช้ดุลยพินิจที่มีนัยสำคัญในการนำนโยบายการบัญชีของบริษัทและแหล่งที่มาของข้อมูลที่สำคัญของความไม่แน่นอนในการประมาณการที่มีอยู่มาใช้เช่นเดียวกับการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

5 มูลค่ายุติธรรม

5.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมถูกแบ่งออกเป็นลำดับชั้นตามข้อมูลที่ใช้ ดังนี้

- ข้อมูลระดับ 1: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินอ้างอิงจากราคาเสนอซื้อล่าสุดที่อ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย
- ข้อมูลระดับ 2: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้อย่างมีนัยสำคัญและอ้างอิงจากประมาณการของบริษัทเองมาใช้น้อยที่สุดเท่าที่เป็นไปได้
- ข้อมูลระดับ 3: มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินวัดมูลค่าโดยใช้เทคนิคการประเมินมูลค่าซึ่งไม่ได้มาจากข้อมูลที่สังเกตได้ในตลาด

บริษัท ชัยบี ไลฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

5.1 การประมาณการมูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

ตารางต่อไปนี้แสดงถึงสินทรัพย์ของบริษัทที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

	30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- หลักทรัพย์รัฐบาล				
และรัฐวิสาหกิจ	-	11,599,968,737	-	11,599,968,737
- หลักทรัพย์เอกชน	12,599,974	4,996,688,645	-	5,009,288,619
รวมสินทรัพย์	12,599,974	16,596,657,382	-	16,609,257,356
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)			
	ข้อมูลระดับที่ 1	ข้อมูลระดับที่ 2	ข้อมูลระดับที่ 3	รวม
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์				
เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรม				
ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				
- หลักทรัพย์รัฐบาล				
และรัฐวิสาหกิจ	-	10,646,782,736	-	10,646,782,736
- หลักทรัพย์เอกชน	15,884,599	4,750,987,048	-	4,766,871,647
รวมสินทรัพย์	15,884,599	15,397,769,784	-	15,413,654,383

ไม่มีรายการโอนระหว่างระดับที่มีนัยสำคัญต่อข้อมูลทางการเงินในระหว่างงวด

5.2 วิธีการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 1

มูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงินที่ซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่อง อ้างอิงจากราคาเสนอซื้อล่าสุด ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ราคาเสนอซื้อล่าสุดที่ใช้สำหรับสินทรัพย์ทางการเงินที่ถือโดยบริษัทอ้างอิงจากตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

5 มูลค่ายุติธรรม (ต่อ)

5.3 วิธีการวัดมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมระดับที่ 2

เงินลงทุนในตราสารหนี้ซึ่งมูลค่ายุติธรรมอยู่ในระดับที่ 2 วัดมูลค่ายุติธรรมโดยใช้วิธีคิดลดกระแสเงินสดตามสัญญาตามอัตราผลตอบแทนตลอดอายุสัญญาของตราสารหนี้รุ่นนั้น ๆ ที่เผยแพร่โดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย ณ วันทำการสุดท้ายของวันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน

5.4 การประมาณการมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่ไม่ได้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม แต่ต้องเปิดเผยมูลค่ายุติธรรม

เครื่องมือทางการเงินอื่นที่ไม่ได้แสดงด้วยมูลค่ายุติธรรมในงบแสดงฐานะทางการเงิน เป็นรายการที่มีระยะเวลาครบกำหนดสั้น ดังนั้นมูลค่าตามบัญชีเป็นมูลค่าที่เทียบเคียงกับมูลค่ายุติธรรม เครื่องมือทางการเงินดังกล่าวประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รายได้จากการลงทุนค้างรับ เงินค้างรับจากการขายเงินลงทุน สินทรัพย์อื่น หนี้สินตามสัญญาเช่า หนี้สินอื่น เจ้าหนี้อื่น และเงินค้างจ่ายจากการซื้อเงินลงทุน

6 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เงินสด	269,200	226,100
เงินฝากธนาคารประเภทไม่กำหนดระยะเวลาจ่ายคืน	954,346,295	1,051,863,520
รวมเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	954,615,495	1,052,089,620

บริษัท ชัยบี โลไฟ แอสเซอริออล จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

7 เบี้ยประกันภัยค้ำรับ

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ยอดคงเหลือของเบี้ยประกันภัยค้ำรับแสดงแยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	จากการรับประกันภัยโดยตรง	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ยังไม่ถึงกำหนดรับชำระ	536,385,387	545,891,422
ค้ำรับไม่เกิน 30 วัน	-	-
ค้ำรับ 31 - 60 วัน	-	-
ค้ำรับ 61 - 90 วัน	-	-
ค้ำรับ 91 วัน - 1 ปี	-	-
ค้ำรับเกินกว่า 1 ปี	394,064	394,064
รวม	536,779,451	546,285,486
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(394,064)	(394,064)
เบี้ยประกันภัยค้ำรับ	536,385,387	545,891,422

8 ลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	(ตรวจสอบแล้ว)
	30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เงินค้ำรับจากการประกันภัยต่อ	16,608,338	5,507,881
รวมลูกหนี้จากสัญญาประกันภัยต่อ	16,608,338	5,507,881

บริษัท ชีวบีไลฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

9 เงินลงทุนในหลักทรัพย์

รายละเอียดเงินลงทุนในหลักทรัพย์ มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		
	30 กันยายน พ.ศ. 2566		
	ราคาทุน	กำไร(ขาดทุน)ที่ ยังไม่เกิดขึ้นจริง	มูลค่ายุติธรรม
บาท	บาท	บาท	
<u>เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>			
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ			
พันธบัตรรัฐบาลไทย	11,575,220,773	24,747,964	11,599,968,737
หุ้นกู้	-	-	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชน			
หุ้นกู้	5,195,141,068	(198,452,423)	4,996,688,645
ตราสารทุน	18,250,000	(5,650,026)	12,599,974
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	16,788,611,841	(179,354,485)	16,609,257,356
	(ตรวจสอบแล้ว)		
	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	ราคาทุน	กำไร(ขาดทุน)ที่ ยังไม่เกิดขึ้นจริง	มูลค่ายุติธรรม
บาท	บาท	บาท	
<u>เงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น</u>			
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ			
พันธบัตรรัฐบาลไทย	10,937,960,588	(340,363,539)	10,597,597,049
หุ้นกู้	30,000,000	19,185,687	49,185,687
ตราสารหนี้ภาคเอกชน			
หุ้นกู้	4,845,637,392	(94,650,344)	4,750,987,048
ตราสารทุน	18,250,000	(2,365,401)	15,884,599
รวมเงินลงทุนที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	15,831,847,980	(418,193,597)	15,413,654,383

บริษัท ชัยบี ไลฟ์ แอสเซิร์ฟวิซ จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

9 เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (ต่อ)

9.1 ตารางหนี้ที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		(ตรวจสอบแล้ว)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	มูลค่ายุติธรรม บาท	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บาท	มูลค่ายุติธรรม บาท	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น บาท
ตราสารหนี้ที่ไม่มีกำไรเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของการ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 1)	15,939,192,677	1,931,120	14,723,468,250	1,474,995
ตราสารหนี้ที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของการ ความเสี่ยงด้านเครดิต (Stage 2)	657,464,705	4,988,756	674,301,534	5,635,807
ตราสารหนี้ที่มีการตัดยัดกันเครดิต (Stage 3)	-	-	-	-
รวม	16,596,657,382	6,919,876	15,397,769,784	7,110,802

บริษัทได้เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับข้อจำกัดของเงินลงทุนในหมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินข้อที่ 24 และ 25

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บริษัทมีรายได้ดอกเบี้ยเป็นจำนวนเงิน 160,847,499 บาท และ 474,687,062 บาท ตามลำดับ (สำหรับ
 งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 146,545,505 บาท และ 421,496,916 บาท ตามลำดับ)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บริษัทไม่มีการขายเงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยวิธีรวมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (สำหรับงวดสามเดือนและ
 เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 : บริษัทได้รับเงินจากการขายเงินลงทุนเป็นจำนวน 1,784,147,134 บาท และมีกำไรจากการขายดังกล่าวจำนวน 86,109,544 บาท)

บริษัท ชับป์ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

10 เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับมีรายละเอียดดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)			(ตรวจสอบแล้ว)		
	30 กันยายน พ.ศ. 2566			31 ธันวาคม พ.ศ. 2565		
	เงินต้น	ดอกเบี้ย	รวม	เงินต้น	ดอกเบี้ย	รวม
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	
<u>เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์</u>						
<u>ประกันภัยเป็นประกัน</u>						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	424,917,029	61,862,703	486,779,732	385,020,635	68,306,546	453,327,181
เกินกว่ากำหนดชำระ	-	-	-	-	-	-
รวม	424,917,029	61,862,703	486,779,732	385,020,635	68,306,546	453,327,181
<u>หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ</u>	-	-	-	-	-	-
<u>เงินให้กู้ยืมโดยมีกรรมธรรม์</u>						
<u>ประกันภัยเป็นประกัน</u>	424,917,029	61,862,703	486,779,732	385,020,635	68,306,546	453,327,181

มูลค่าเงินสดของกรรมธรรม์ประกันภัยใช้เป็นหลักประกันของเงินให้กู้ยืมดังกล่าว

บริษัท ชัยบี โกลด์ แอสเซ็ทส์ จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

11 ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่าและอุปกรณ์

	30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)											
	ราคาทุน						ค่าเสื่อมราคาสะสม					
	ยอดต้นงวด	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอน	ยอดสิ้นงวด	ยอดต้นงวด	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	ยอดสิ้นงวด	ยอดสุทธิ
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	108,183,687	326,317	-	-	-	108,510,004	14,081,887	8,735,125	-	-	22,817,012	85,692,992
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	885,475	-	-	-	-	885,475	-	-	-	-	-	885,475
อุปกรณ์สำนักงาน	7,333,727	32,496	-	-	-	7,366,223	2,599,225	849,097	-	-	3,448,322	3,917,901
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	21,362,716	131,890	-	(37,450)	-	21,457,156	3,283,614	3,098,574	-	(37,449)	6,344,739	15,112,417
คอมพิวเตอร์	76,197,246	5,248,648	-	-	4,359,605	85,805,499	39,309,970	9,721,363	-	-	49,031,333	36,774,166
ฮาร์ดแวร์ระหว่างทำ	4,300,059	59,546	-	-	(4,359,605)	-	-	-	-	-	-	-
รวม	218,262,910	5,798,897	-	(37,450)	-	224,024,357	59,274,696	22,404,159	-	(37,449)	81,641,406	142,382,951

	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)											
	ราคาทุน						ค่าเสื่อมราคาสะสม					
	ยอดต้นปี	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	โอน	ยอดสิ้นปี	ยอดต้นปี	เพิ่มขึ้น	จำหน่าย	ตัดจำหน่าย	ยอดสิ้นปี	ยอดสุทธิ
บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท	บาท
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	37,192,822	837,798	-	(31,184,596)	101,337,663	108,183,687	36,530,588	8,769,690	-	(31,218,391)	14,081,887	94,101,800
ส่วนปรับปรุงสำนักงานเช่า	35,935,031	97,914,299	-	-	(132,963,855)	885,475	-	-	-	-	-	885,475
อุปกรณ์สำนักงาน	18,534,262	300,832	(623,957)	(15,630,725)	4,753,315	7,333,727	17,846,906	1,144,917	(603,500)	(15,789,098)	2,599,225	4,734,502
เครื่องตกแต่งและติดตั้ง	6,535,181	159,629	-	(5,428,427)	20,096,333	21,362,716	5,601,122	3,110,913	-	(5,428,421)	3,283,614	18,079,102
คอมพิวเตอร์	65,164,558	19,401,627	(4,389,354)	(13,120,351)	9,140,766	76,197,246	44,941,040	10,697,374	(3,375,877)	(12,952,567)	39,309,970	36,887,276
ฮาร์ดแวร์ระหว่างทำ	1,400,215	5,264,066	-	-	(2,364,222)	4,300,059	-	-	-	-	-	4,300,059
รวม	164,762,069	123,878,251	(5,013,311)	(65,364,099)	-	218,262,910	104,919,656	23,722,894	(3,979,377)	(65,388,477)	59,274,696	158,988,214

บริษัท ชีปส์ โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

12 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต้นงวด/ปี	123,983,726	108,858,275
เพิ่มขึ้น	-	96,000
โอนเข้า	100,894,578	56,380,404
ค่าตัดจำหน่าย	(37,210,644)	(41,350,953)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์สิ้นปี	<u>187,667,660</u>	<u>123,983,726</u>
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนาต้นงวด/ปี	225,598,663	115,808,832
เพิ่มขึ้น	178,932,792	166,170,235
โอนออก	(100,894,578)	(56,380,404)
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ระหว่างพัฒนาสิ้นงวด/ปี	<u>303,636,877</u>	<u>225,598,663</u>
รวมสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	<u>491,304,537</u>	<u>349,582,389</u>

13 สินทรัพย์อื่น

สินทรัพย์อื่น ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว และจัดประเภท รายการใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เงินประกันและเงินมัดจำ	13,382,998	13,335,918
ภาษีจ่ายล่วงหน้า	15,976,522	11,630,630
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	178,533,441	266,459,816
สินทรัพย์สิทธิการใช้	238,113,343	261,696,089
อื่น ๆ	21,366,952	25,323,058
รวมสินทรัพย์อื่น	<u>467,373,256</u>	<u>578,445,511</u>

บริษัท ชัยปรี ไลฟ์ แอสเซ็ทส์ จำกัด (มหาชน)
 หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)
 สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

14 หักหนี้จากสัญญาประกันภัย

	30 กันยายน พ.ศ. 2566 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)		31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 (ตรวจสอบแล้ว)	
	หักหนี้จาก สัญญาประกันภัย	หักหนี้ส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ	หักหนี้จาก สัญญาประกันภัย	หักหนี้ส่วนที่ เอาประกันภัยต่อ
	บาท	บาท	บาท	บาท
สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว	15,024,032,698	-	14,190,441,674	-
สำรองค่าสินไหมทดแทน				
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นที่รับรู้รายงานแล้ว	241,509,477	(103,320,171)	188,209,843	(59,311,791)
- ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	101,225,023	-	99,419,953	-
สำรองเบี้ยประกันภัย				
- สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	1,067,191,096	-	881,372,074	-
ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย	246,389,777	(120,079,458)	257,894,822	(102,981,673)
หนี้สินอื่นตามกรมธรรม์ประกันภัย	66,788,676	-	49,548,138	-
รวม	16,747,136,747	(223,399,629)	15,666,886,504	(162,293,464)

บริษัทมีสำรองความเสียหายที่ยังไม่ถึงสิ้นสุด (URR) ต่ำกว่าสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ (UPR) ดังนั้นบริษัทจึงไม่ต้องเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความเสี่ยงที่ยังไม่สิ้นสุด

บริษัท ชีปส์ ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

14 หนี้สินจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.1 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะยาว มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	14,190,441,674	13,014,233,725
สำรองเพิ่มขึ้นจากกรมธรรม์ประกันภัยใหม่ และกรมธรรม์ประกันภัยที่ยังมีผลบังคับ	1,455,720,743	2,216,517,728
สำรองลดลงจากการจ่ายผลประโยชน์ การยกเลิกกรมธรรม์ประกันภัย ฯลฯ	(622,129,719)	(1,040,309,779)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	15,024,032,698	14,190,441,674

14.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น

14.2.1 สำรองค่าสินไหมทดแทน

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองค่าสินไหมทดแทน มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	287,629,796	243,819,784
ค่าสินไหมทดแทนที่เกิดขึ้นระหว่างงวด/ปี	949,564,011	999,247,453
การเปลี่ยนแปลงประมาณการค่าสินไหมทดแทนและ ข้อสมมติในการคำนวณสำรองค่าสินไหมทดแทน	1,805,070	6,948,564
ค่าสินไหมทดแทนจ่ายระหว่างงวด/ปี	(896,264,377)	(962,386,005)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	342,734,500	287,629,796

บริษัท ชีปส์ โลฟ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

14 หนังสือจากสัญญาประกันภัย (ต่อ)

14.2 สำรองประกันภัยสำหรับสัญญาประกันภัยระยะสั้น (ต่อ)

14.2.2 สำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

รายละเอียดการเปลี่ยนแปลงในสำรองเบี้ยประกันภัยที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ยอดคงเหลือต้นงวด/ปี	881,372,074	605,569,962
เบี้ยประกันภัยรับสำหรับงวด/ปี	2,954,315,637	3,556,576,536
เบี้ยประกันภัยที่ถือเป็นรายได้ในงวด/ปี	(2,768,496,615)	(3,280,774,424)
ยอดคงเหลือปลายงวด/ปี	1,067,191,096	881,372,074

14.3 ผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย

รายละเอียดผลประโยชน์ตามกรมธรรม์ประกันภัยค้างจ่าย มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เงินค่ามรณกรรม	57,454,016	56,886,711
เงินปันผล	163,405,905	174,530,497
เช็คที่หมดอายุ	25,529,856	26,477,614
รวม	246,389,777	257,894,822

บริษัท ชับป์ไลฟ์ แอสเซอริอันซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

15 เจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
เบี้ยประกันภัยต่อค้างจ่าย	130,770,623	107,475,958
รวมเจ้าหนี้บริษัทประกันภัยต่อ	130,770,623	107,475,958

16 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี สามารถวิเคราะห์ได้ดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	46,717,944	78,753,027
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	(39,624,556)	(71,069,841)
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	7,093,388	7,683,186

บริษัท ชัยบี โไลฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

16 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีในระหว่างงวด/ปีเป็นดังนี้

	1 มกราคม พ.ศ. 2566	รายการที่บันทึก ในกำไรหรือ ขาดทุน	รายการที่บันทึก ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	30 กันยายน พ.ศ. 2566
	บาท	บาท	บาท	บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ผลประโยชน์พนักงาน	6,229,498	(1,527,212)	-	4,702,286
- ค่าขายหน้าค้างจ่าย	14,268,888	(1,352,070)	-	12,916,818
- เงินสำรองค่าสินไหมทดแทนที่ เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	23,402,391	(23,402,391)	-	-
- ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	294,999	91,225	-	386,224
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	78,813	-	-	78,813
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	445,719	407,288	-	853,007
- ผลขาดทุนทางภาษี	34,032,719	(6,251,923)	-	27,780,796
	<u>78,753,027</u>	<u>(32,035,083)</u>	<u>-</u>	<u>46,717,944</u>
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- กำไรที่เกิดขึ้นยังไม่เกิดขึ้นจากการ เปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม	(19,403,174)	-	11,695,287	(7,707,887)
- ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(51,666,667)	19,749,998	-	(31,916,669)
	<u>(71,069,841)</u>	<u>19,749,998</u>	<u>11,695,287</u>	<u>(39,624,556)</u>
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	<u>7,683,186</u>			<u>7,093,388</u>

บริษัท ชัยบิ โไลฟ์ แอสซิวรันซ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

16 ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี (ต่อ)

	1 มกราคม พ.ศ. 2565 บาท	รายการที่บันทึก ในกำไรหรือ ขาดทุน บาท	รายการที่บันทึก ในกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น บาท	31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- ผลประโยชน์พนักงาน	9,155,159	(5,176,237)	2,250,576	6,229,498
- ค่าขายหน้าค่างจ่าย	-	14,268,888	-	14,268,888
- เงินสำรองค่าสินไหมทดแทนที่ เกิดขึ้นแล้วแต่ยังไม่ได้รับรายงาน	15,356,401	8,045,990	-	23,402,391
- ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	-	294,999	-	294,999
- ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	-	78,813	-	78,813
- หนี้สินตามสัญญาเช่า	-	445,719	-	445,719
- ผลขาดทุนทางภาษี	39,735,398	(5,702,679)	-	34,032,719
	64,246,958	12,255,493	2,250,576	78,753,027
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
- กำไรที่เกิดขึ้นแต่ยังไม่เกิดขึ้นจากการ เปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรม	(243,850,003)	-	224,446,829	(19,403,174)
- ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	(52,000,000)	333,333	-	(51,666,667)
	(295,850,003)	333,333	224,446,829	(71,069,841)
สินทรัพย์(หนี้สิน)ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	(231,603,045)			7,683,186

17 หนี้สินอื่น

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว และจัดประเภท รายการใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
ภาษีค่างจ่าย	23,216,731	24,147,261
หนี้สินตามสัญญาเช่า	241,878,375	263,574,683
อื่นๆ	14,608,099	7,063,739
รวม	279,703,205	294,785,683

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

18 ทุนเรือนหุ้น

	หุ้นสามัญ	
	จำนวนหุ้น	บาท
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2564	187,625,000	1,876,250,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565	187,625,000	1,876,250,000
การออกหุ้น	-	-
ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566	187,625,000	1,876,250,000

19 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ (ยังไม่ได้ ตรวจสอบและ จัดประเภท รายการใหม่) 30 กันยายน พ.ศ. 2566		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ (ยังไม่ได้ ตรวจสอบและ จัดประเภท รายการใหม่) 30 กันยายน พ.ศ. 2565	
	บาท	บาท	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	135,810,459	106,933,631		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่าย การรับประกันภัย	47,190,727	41,808,879		
ค่าภาษีอากร	164,420	205,710		
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและบริหาร	33,439,518	27,219,040		
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	34,627,911	29,861,977		
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	251,233,035	206,029,237		

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

19 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน (ต่อ)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบและจัดประเภทรายการใหม่)	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
ค่าใช้จ่ายพนักงานที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย และการจัดการค่าสินไหมทดแทน	347,127,328	305,613,022
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ที่ไม่ใช่ค่าใช้จ่ายการรับประกันภัย	139,458,128	120,863,152
ค่าภาษีอากร	632,618	715,744
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการขายและบริหาร	94,637,049	65,165,721
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	104,211,858	84,466,669
รวมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	686,066,981	576,824,308

20 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
เงินเดือน	94,453,183	73,969,907
เงินประกันสังคม	536,325	351,792
เงินสมทบโครงการผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	4,327,640	3,225,745
โบนัส	27,859,391	23,217,519
ผลประโยชน์อื่น ๆ	19,598,352	18,611,971
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	146,774,891	119,376,934

บริษัท ชัยบี ไลฟ์ แอสเซิร์ช จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

20 ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (ต่อ)

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
เงินเดือน	240,010,873	202,454,651
เงินประกันสังคม	1,572,432	448,039
เงินสมทบโครงการผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	13,048,922	9,666,842
โบนัส	66,231,723	73,530,009
ผลประโยชน์อื่น ๆ	55,241,937	53,577,531
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	376,105,887	339,677,072

21 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(188,600)	(339,437)
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (การกลับรายการ)	(188,600)	(339,437)

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)	
	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
เงินลงทุนในหลักทรัพย์	(190,926)	(6,886,380)
รวมผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น (การกลับรายการ)	(190,926)	(6,886,380)

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟันซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

22 รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทหมายถึง กิจการและบุคคลที่ควบคุมบริษัทหรือถูกควบคุมโดยบริษัท หรืออยู่ภายใต้การควบคุมเดียวกับบริษัท ทั้งทางตรงหรือทางอ้อมไม่ว่าจะโดยทอดเดียวหรือหลายทอด กิจการและบุคคลดังกล่าวเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทย่อยและบริษัทย่อยลำดับถัดไป บริษัทร่วมและบุคคลที่เป็นเจ้าของส่วนได้เสียในสิทธิหรือความเสี่ยงของบริษัท ซึ่งมีอิทธิพลอย่างเป็นสาระสำคัญเหนือกิจการ ผู้บริหารสำคัญรวมทั้งกรรมการและพนักงานของบริษัท ตลอดจนสมาชิกในครอบครัวที่ใกล้ชิดกับบุคคลเหล่านั้น กิจการและบุคคลทั้งหมด ถือเป็นบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับบริษัท

ในการพิจารณาความสัมพันธ์ระหว่างบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันซึ่งอาจมีขึ้นได้ต้องคำนึงถึงรายละเอียด ของความสัมพันธ์มากกว่ารูปแบบความสัมพันธ์ตามกฎหมาย

บริษัทมีรายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันกับบริษัทในกลุ่มของ ชับป์ ลิมิเตด ดังนี้

ก) งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
บริษัทในเครือ				
เบี่ยประกันภัยจ่ายจากการ				
เอาประกันภัยต่อ	1,579,403	1,064,994	6,240,023	2,549,890
ค่าจ้างและค่าบำเหน็จ	99,829	170,201	324,493	399,739
ค่าใช้จ่ายการดำเนินงาน	4,826,980	4,387,501	12,829,665	15,789,808

บริษัท ชับป์ ไลฟ์ แอสเซิร์ฟวิซ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

22 รายการกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน (ต่อ)

ข) งบแสดงฐานะการเงิน

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บาท	(ตรวจสอบแล้ว และจัดประเภท รายการใหม่) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บาท
สินทรัพย์		
บริษัทในเครือ		
สินทรัพย์อื่น	13,563,161	12,206,504
หนี้สิน		
บริษัทใหญ่		
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	69,252,354	69,252,354
บริษัทในเครือ		
เจ้าหนี้บริษัทประกกันภัยต่อ	14,256,560	8,016,539
หนี้สินอื่น	9,301,634	6,688,715
เจ้าหนี้อื่น	1,094,957	73,044
ค่านายหน้าค้างจ่าย	553,841	564,364
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	10,408,010	13,702,239
ส่วนของผู้ถือหุ้น		
บริษัทใหญ่		
สำรองอื่น	75,020,262	55,670,217

บริษัท ชีปส์ โลฟ แอสชัวร์นซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

23 ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ

กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ หมายถึง บุคคลที่มีอำนาจหน้าที่และความรับผิดชอบในการวางแผน
สั่งการและความคุมกิจกรรมต่างๆ ของกิจการ ผลประโยชน์ที่จ่ายแก่กรรมการและผู้มีอำนาจในการจัดการ มีดังนี้

	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565	30 กันยายน พ.ศ. 2566	30 กันยายน พ.ศ. 2565
	บาท	บาท	บาท	บาท
ผลประโยชน์พนักงานระยะสั้น	28,875,936	31,866,196	118,986,391	113,163,581
ผลประโยชน์พนักงานระยะยาว	295,284	386,307	1,072,891	1,003,825
รวม	29,171,220	32,252,503	120,059,282	114,167,406

24 หลักทรัพย์วางประกันไว้กับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนาย
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 มาตรา 20 หลักทรัพย์ที่วางไว้กับนายทะเบียน
ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ราคาตามบัญชี	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
พันธบัตรรัฐบาล	28,584,093	29,833,844

25 หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองกับนายทะเบียน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทได้วางหลักทรัพย์ประกันไว้กับนาย
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 มาตรา 24 หลักทรัพย์ที่จัดสรรไว้เป็นเงินสำรองกับ
นายทะเบียน ประกอบด้วยรายละเอียดดังต่อไปนี้

	ราคาตามบัญชี	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ) 30 กันยายน พ.ศ. 2566	(ตรวจสอบแล้ว) 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565
	บาท	บาท
พันธบัตรรัฐบาล	3,643,269,229	3,559,181,149

บริษัท ชัยบุรีไลฟ์ แอสซิวรันซ์ จำกัด (มหาชน)

หมายเหตุประกอบข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลแบบย่อ (ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

สำหรับงวดระหว่างกาลสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566

26 เงินสมทบกองทุนประกันชีวิต

เพื่อให้เป็นไปตามพระราชบัญญัติประกันชีวิต สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 บริษัทได้รับรู้เงินสะสมเข้ากองทุนประกันชีวิตเป็นจำนวน 2,005,139 บาท และ 5,625,323 บาท ตามลำดับ (สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2565 : 1,849,887 บาท และ 5,168,201 บาท ตามลำดับ)

27 ภาระผูกพัน

ณ วันที่ 30 กันยายน พ.ศ. 2566 และวันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 2565 บริษัทมีภาระผูกพันที่เกิดจากจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตที่ไม่สามารถยกเลิกได้จากสัญญาเช่าสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ และสัญญาค่าบริการทั่วไปที่ไม่อยู่ภายใต้ขอบเขตของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 ภาระผูกพันที่เกิดจากจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตที่ไม่สามารถยกเลิกได้จากสัญญาเช่าของอาคารและส่วนปรับปรุง มีดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

30 กันยายน พ.ศ. 2566

	ค่าเช่า ดำเนินงาน บาท	ค่าบริการ และอื่น ๆ บาท	รวม บาท
ภายใน 1 ปี	246,792	5,641,127	5,887,919
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	709,716	700,000	1,409,716
	956,508	6,341,127	7,297,635

(ตรวจสอบแล้ว)

31 ธันวาคม พ.ศ. 2565

	ค่าเช่า ดำเนินงาน บาท	ค่าบริการ และอื่น ๆ บาท	รวม บาท
ภายใน 1 ปี	421,974	6,613,483	7,035,457
เกินกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 5 ปี	-	1,000,000	1,000,000
	421,974	7,613,483	8,035,457